
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA MONETARIA
IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Vista la su estesa determinazione;
Il  Responsabile  del  Servizio  finanziario  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  ai  sensi
dell’articolo 147-bis,  comma 1, del  d.Lgs.  n.  267/2000 e del  relativo Regolamento comunale  sui controlli  interni,
comportando lo stesso  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria o sul  patrimonio dell’ente,
osservato:  ….................................... ……………………………………………………………………….…………........... rilascia:
 [ X ]  PARERE FAVOREVOLE

 [    ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data 24/07/2020

Il Responsabile del servizio finanziario

f.to Mariarosa AIELLO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti  negli stanziamenti  di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione  degli  accertamenti  di  entrata  vincolata,  mediante  l’assunzione  dei  seguenti  impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 200 n. 267:

IMPEGNO DATA IMPORTO PRESUNTO INTERVENTO/CAPITOLO ESERCIZIO

24/07/2020 6.000,00 1. Missione  0107101 – Cap. 0.90.10
2. Missione  0107102 – Cap. 0.90.50     

2020

Il Responsabile del servizio finanziario

f.to Mariarosa AIELLO

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs 18 agosto 2000, n° 267.

______________________________________________________________________________________

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza  dell’azione
amministrativa,  viene pubblicata all’Albo Pretorio  on-line sul  sito  web istituzionale di  questo Comune
accessibile  al  pubblico (art.  32,  comma 1,  L.  18/06/2009 n. 69 e s.m.i.)  per 15 giorni consecutivi  a
decorrere dalla data odierna (art. 124, comma 2, D.Lgs. 267/00).
Martirano Lombardo, lì 29 novembre 2019

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
                     f.to Giuseppe CUDA

 
N° Albo ______ del  24/02/20209
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Per copia conforme all'originale
Martirano Lombardo 24/07/2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Antonio GRUTTERIA

 
_________________________

COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO
           PROVINCIA DI CATANZARO

          COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N° 01 e 02
(AFFARI GENERALI – DEMOGRAFICI – LEVA – ELETTORALE – SCOLASTICI – SOCIALI – CULTURALI – BIBLIOTECA )

Reg. Gen. N. 112 

Area Econ. Fin. N. 41
  

del 24/07/2020

OGGETTO: Elezione del Sindaco e del Consiglio comunale
di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020.

• Costituzione ufficio elettorale comunale;
• Impgno di spesa;
• Autorizzazione  a  compiere  lavoro  straordinario  al

personale  dipendente  nel  periodo  27  luglio  al  26
settembre  2020  per  gli  adempimenti  concernenti  la
operazioni elettorali.

L’anno 2020 il giorno ventiquattro del mese di febbraio, nella sede Comunale, sita in Piazza Papa
Giovanni XXIII°, 1;

Il Responsabile del Servizio

Bernardo GALLO

Richiamate:

• La delibera G.C. N° 62 del 11/06/2015, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “ Attribuzione
ai componenti dell'organo esecutivo delle funzioni di responsabili di area in ottemperanza all'art. 53
comma 23 della legge 388/2000 e art.  8 del vigente Regolamento comunale sull'ordinamento dei
servizi e degli uffici “;

• Il  decreto  Sindacale  n°  03  del  15/06/2015  con  la  quale  il  sottoscritto  è  stato  nominato
Responsabile dell'Area Amministrativa-Finanziaria ai servizi n. 01 ( Affari generali – Demografici -
Leva -  Elettorale ) e n° 02 ( Scolastici -  Sociali – Culturali – Biblioteca );

Premesso che:
• Con Decreto in data 15/07/2020, il Ministero dell'interno ha fissato la data di svolgimento del

turno  ordinario  di  elezioni  amministrative  nelle  regioni  a  statuto  ordinario  per  domenica  20
settembre e di lunedì 21 settembre 2020;

• il  Prefetto  della  Provincia  di  Catanzaro  con  proprio  decreto  n°  61285 del  18  luglio  2020  ha
provveduto alla convocazione, per la suddetta data, dei comizi elettorali che interessano i comuni
della provincia di Catanzaro tra i quali il Comune di Martirano Lombardo;

Considerato che non potendo l’Ufficio elettorale nella sua composizione “ordinaria”, un solo dipendente,
far fronte alle numerose incombenze straordinarie necessarie al normale svolgimento del procedimento
elettorale, si rende necessario attuare un ampliamento temporaneo della dotazione organica dell’ufficio,
assegnandovi  un  numero  di  dipendenti  necessario  in  base  all’esperienza  acquisita  in  occasione  delle
precedenti consultazioni elettorali;
Evidenziato che l’autorizzazione fa riferimento anche al personale che possa fornire supporto provvisorio
a tale ufficio;
Richiamato l’art. 15 del D. L. n. 8/1993, convertito dalla L. n. 68/1993, come modificato dall’art. 1,
comma 400, lett. d), della L. n. 147/2013 (Legge di stabilità 2014), il quale prevede che:

1. lo svolgimento del lavoro straordinario dei dipendenti comunali deve essere contenuto nel limite
medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili
per il periodo intercorrente dal 55° giorno antecedente la data delle consultazioni (27 luglio 2020) al
5° giorno successivo alla stessa data ( 26 settembre 2020). Il limite medio di spesa si applica solo ai
comuni con più di cinque dipendenti;

LGB-Ufficio Anagrafe e S.C.



2. il  provvedimento autorizzativo allo svolgimento del lavoro straordinario dei dipendenti comunali
deve essere disposto preventivamente all’effettivo svolgimento delle prestazioni e, pertanto, entro i
limiti temporali di cui al precedente punto 1;

3. di dare atto che le spese per il lavoro straordinario relativo alle consultazioni indicate in oggetto 
saranno a carico dello Stato;

Considerata  la  necessità  di  autorizzare,  come  previsto  dall’art.  15,  comma 2,  del  D.  L.  n.  8/1993,
convertito dalla L. n. 68/1993, e modificato dall’art. 1, comma 400, lett. d), della L. n. 147/2013 (Legge di
stabilità 2014), lo svolgimento del lavoro straordinario da parte del personale comunale coinvolto nelle
attività connesse alla prossima consultazione elettorale, compreso il  personale incaricato delle funzioni
dell’area delle posizioni organizzative di cui all’art. 8 e ss. del CCNL 14/09/2000 sulla base della disciplina
sopra richiamata;
Considerato che,  in  ottemperanza  anche  di  specifiche  istruzioni  ministeriali,  occorre  costituire  un
apposito Ufficio Elettorale comunale al fine di far fronte in maniera adeguata all’espletamento corretto e
tempestivo degli adempimenti previsti dalla normativa in materia elettorale;
Ritenuto inoltre necessario supportare l’Ufficio Elettorale appositamente costituito con la collaborazione
di altro personale dipendente a cui assegnare, secondo le loro competenze, le molteplici mansioni connesse
con le attività previste per il regolare svolgimento dell'Elezione del Sindaco e del Consiglio comunale
di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020;
Ritenuto di autorizzare sia il personale dell’Ufficio Elettorale che quello che verrà utilizzato a supporto del
medesimo Ufficio, ad effettuare lavoro straordinario, così come indicato nell’allegato “A” al presente atto,
per il periodo compreso dal 3 febbraio 2020 al 3 aprile 2020, in ottemperanza a quanto disposto dall’art.
15 del D. L. n. 8/1993, convertito dalla L. n. 68/1993 e s. mm. e ii.;
Viste  le  vigenti  norme per  la  disciplina dell’elettorato  attivo  e  per  la  tenuta  e  la  revisione delle  liste
elettorali;
Considerato che, in ordine all’attrezzatura e alla disponibilità di locali idonei e proporzionali alle esigenze
del lavoro, provvederanno gli organi competenti in conformità alle direttive dell'Ufficio tecnico comunale;
Visti  gli artt. 151 comma 4, 183 e 191 D.Lgs. n. 267/2000 relativamente all’ordinamento finanziario e
contabile, in particolare in merito all’assunzione e alla gestione di impegni di spesa;

DETERMINA

1. di prendere atto che con:
•  Con Decreto in data 15/07/2020, il Ministero dell'interno ha fissato la data di svolgimento

del turno ordinario di elezioni amministrative nelle regioni a statuto ordinario per domenica
20 settembre e di lunedì 21 settembre 2020;

• il Prefetto della Provincia di catanzaro con proprio decreto n° 61285 del 18 luglio 2020 ha
provveduto alla convocazione, per la suddetta data, dei  comizi  elettorali  che interessano i
comuni della provincia di Catanzaro tra i quali il Comune di Martirano Lombardo;

2. di  costituire  l’Ufficio  Elettorale  comunale  per  il  periodo  compreso  dal  27/07  al
26/09/2020,  per  consentire  lo  svolgimento  dell'Elezione  del  Sindaco  e  del  Consiglio
comunale di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020;

3. di stabilire che l’Ufficio Elettorale, come sopra costituito, si avvarrà della collaborazione
operativa di altro personale dipendente a cui sono affidate le mansioni indicate a fianco di
ciascuno  nel  documento  allegato  “A”  al  presente  atto  e  formarne  parte  integrante  e
sostanziale;

4. di  autorizzare  i  dipendenti  che costituiscono l’Ufficio  Elettorale di  cui al  punto 2)  e  il
personale a supporto di detto Ufficio, compresi gli incaricati delle funzioni dell’area delle
posizioni organizzative di cui all’art. 8 e ss. del CCNL 14/09/2000, ad espletare lavoro
straordinario, in occasione dell'Elezione del Sindaco e del Consiglio comunale di domenica
20 e lunedì 21 settembre 2020, per il periodo compreso dal 27/07 al 26 settembre 2020,
come da prospetto, allegato “A” (nel quale sono indicati i nominativi, il numero massimo di
ore  di  lavoro  straordinario  potenzialmente  effettuabile  e  le  funzioni  da assolvere),  che
forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

5. di stabilire che, sulla base di apposito rendiconto del Responsabile dell’Ufficio Elettorale,
con successivo provvedimento si provvederà a liquidare ai dipendenti autorizzati le ore di
lavoro  straordinario  che  risulterà  effettivamente  prestato,  precisando  che  la  relativa

somma complessiva sarà contenuta entro il limite di spesa impegnata con il presente atto;
6. di dare atto che le spese per il lavoro straordinario ed altri oneri di personale direttamente

connessi all’attività elettorale, per cui è previsto il rimborso da parte dello Stato;
7. di dare atto che la spesa occorrente per far fronte al pagamento del lavoro straordinario

effettivamente  svolto,  che  sarà  liquidato  a  chiusura  delle  operazioni  elettorali,  troverà
copertura negli appositi capitoli del redigendo bilancio esercizio 2020;

8. Di assumere formale impegno per la presumibile  spesa massima di  € 6.000,00 (oneri
riflessi  e  IRAP  a  carico  dell'Ente  compresi)  per  far  fronte  al  pagamento  dei  suddetti
straordinari  al  personale  dell'ente,  imputando  la  relativa  spesa  sull'apposita  Missione
(0107101 e 0107102)  del redigendo bilancio esercizio 2020;

9. di attestare, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000, che il presente atto rispetta
gli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

L'Assessore
in qualità di Responsabile d'Area

f.to Bernardo GALLO

Si dà  atto che la presente Determinazione è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione

LGB-Ufficio Anagrafe e S.C.


	DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N° 01 e 02
	(AFFARI GENERALI – DEMOGRAFICI – LEVA – ELETTORALE – SCOLASTICI – SOCIALI – CULTURALI – BIBLIOTECA )

